

第1号議案

令和5年度事業報告及び収支決算の承認に関する件

I 令和5年度事業報告

1. 事業関係事項

1-1 調査研究事業

- (1) 「行政におけるアジャイル開発の実践に向けた調査研究」の実施
- (2) 「公的機関におけるDX人材育成に関する調査研究」の実施

1-2 普及啓発事業

- (1) 機関誌「行政&情報システム」の編集、発行及び各種媒体による情報提供
- (2) 「行政情報化(デジタル・ガバメント)関連セミナー」の開催
 - ア 「行政におけるアジャイル開発の調査研究と普及啓発活動の発展に向けて」について会員企業等との意見交換会を開催(11月6日(火)15:30~)
 - イ OECD行政イノベーション研究所長来日イベント
 - ① 「日本の公務員との協働ワークショップ」を開催(11月29日(水)9:30~)
 - ② 「2023行政イノベーションシンポジウム」を開催(11月30日(木)9:30~)
 - ウ 「デンマーク流DXの強さを学ぶ(Societal Innovation by Design)」について勉強会を開催(2月2日(金)11:00~)
 - エ 「行政におけるアジャイル開発の実践に向けた調査研究」について会員企業等との意見交換会を開催(令和6年3月7日(木)15:00~)
- (3) 一般社団法人日本経営協会の「自治体総合フェア—2023」の協賛を実施
- (4) 総務省行政管理局における「行政職員に対するDX人材育成のための研修」事業を受託し実施

1-3 システム事業

1-3-1 政府認証基盤事業

- (1) 政府認証基盤(GPKI)のブリッジ認証局及び政府共用認証局の監理・運用を実施
- (2) PDF文書、XML文書に対する電子署名の付与・検証を行うための機能拡張対応をマスタセンターへ実施
- (3) 新たな暗号方式に対応した新官職認証局(デジタル庁にて「日本政府認証局」と命名)を構築

1-3-2 情報通信事業

- (1) 政府共通ネットワークの監理・運用を実施
- (2) 新省庁間ネットワーク移行支援を実施
- (3) ガバメントクラウドに係るネットワーク接続支援を実施

2. その他

2-1 理事会

第1回 理事会

日時: 令和5年5月23日(火) 11:00~13:00

場所: パレスホテル東京 撫子

議案:

- 第1号議案 令和4年度事業報告及び収支決算並びに公益目的支出
計画実施報告書の承認
- 第2号議案 令和5年度事業計画及び収支予算の承認
- 第3号議案 令和5年度通常総会の開催

第2回 理事会(みなし理事会)

日時: 令和5年7月3日(月)

決議事項:

- 第1号議案 役員の選任に関する件
(引野 隆志 氏)

第3回 理事会

日時: 令和6年3月28日(木) 11:00~13:00

場所: パレスホテル東京 撫子

議案:

- 第1号議案 令和6年度暫定事業計画及び暫定収支予算の承認
- 第2号議案 正会員入会の承認

2-2 総会

通常総会

日時: 令和5年6月19日(月) 16:00~17:30

場所: パレスホテル東京 芙蓉

議案:

- 第1号議案 令和4年度事業報告及び収支決算の承認
- 第2号議案 令和5年度事業計画及び収支予算の承認

報告事項 令和4年度公益目的支出計画実施報告

2-3 会員の状況

令和6年3月31日現在の会員加入状況は、次のとおりである。

(1) 正会員	56	(57)
(2) 賛助会員	7	(7)
(3) 特別会員	1	(1)

(注) ()書は、令和5年3月31日現在の会員数である。

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	943,827,243	807,874,170	135,953,073
未収金	841,547,822	569,311,581	272,236,241
前払費用	4,946,378	5,017,940	△ 71,562
流動資産合計	1,790,321,443	1,382,203,691	408,117,752
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預金	200,000,000	200,000,000	0
投資有価証券	200,000,000	200,000,000	0
基本財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	66,780,454	51,977,521	14,802,933
特定資産合計	66,780,454	51,977,521	14,802,933
(3) その他固定資産			
建物付属設備	162,154,834	173,492,415	△ 11,337,581
什器備品	17,055,554	23,043,335	△ 5,987,781
ソフトウェア	114,858	371,211	△ 256,353
長期性預金	46,000,000	46,000,000	0
敷金	15,977,766	15,977,766	0
その他固定資産合計	241,303,012	258,884,727	△ 17,581,715
固定資産合計	708,083,466	710,862,248	△ 2,778,782
資産合計	2,498,404,909	2,093,065,939	405,338,970
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	845,825,494	635,732,162	210,093,332
未払法人税等	97,383,000	56,533,700	40,849,300
未払消費税等	20,509,400	14,014,700	6,494,700
預り金	3,591,160	2,579,260	1,011,900
流動負債合計	967,309,054	708,859,822	258,449,232
2. 固定負債			
退職給付引当金	66,780,454	51,977,521	14,802,933
固定負債合計	66,780,454	51,977,521	14,802,933
負債合計	1,034,089,508	760,837,343	273,252,165
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
民間助成金	300,000,000	300,000,000	0
指定正味財産合計	300,000,000	300,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(300,000,000)	(300,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	1,164,315,401	1,032,228,596	132,086,805
(うち基本財産への充当額)	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	1,464,315,401	1,332,228,596	132,086,805
負債及び正味財産合計	2,498,404,909	2,093,065,939	405,338,970

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	495,303	495,100	203
基本財産受取利息	495,303	495,100	203
② 受取会費	7,380,000	7,320,000	60,000
③ 事業収益	4,731,577,355	3,727,058,597	1,004,518,758
調査研究事業収益	0	0	0
普及啓発事業収益	7,537,051	9,317,207	△ 1,780,156
システム事業収益	4,724,040,304	3,717,741,390	1,006,298,914
④ 雑収益	9,513	9,357	156
経常収益計	4,739,462,171	3,734,883,054	1,004,579,117
(2) 経常費用			
① 事業費	4,437,613,293	3,519,923,434	917,689,859
調査研究事業費	34,647,108	38,067,087	△ 3,419,979
給料手当等	9,110,052	15,728,063	△ 6,618,011
旅費交通費	2,306,436	399,216	1,907,220
減価償却費	364,666	421,568	△ 56,902
賃借料	2,476,780	4,127,966	△ 1,651,186
リース料	1,181,705	2,045,054	△ 863,349
委託費	18,844,466	12,565,080	6,279,386
その他事業費	363,003	2,780,140	△ 2,417,137
普及啓発事業費	45,956,123	50,531,924	△ 4,575,801
給料手当等	10,458,993	9,765,097	693,896
旅費交通費	566,903	2,715,350	△ 2,148,447
通信運搬費	1,839,273	2,517,709	△ 678,436
減価償却費	437,600	421,568	16,032
印刷製本費	12,696,087	18,192,314	△ 5,496,227
賃借料	2,889,576	4,127,966	△ 1,238,390
リース料	1,414,090	2,016,806	△ 602,716
委託費	7,448,481	682,000	6,766,481
諸謝金	3,417,641	3,552,109	△ 134,468
その他事業費	4,787,479	6,541,005	△ 1,753,526
システム事業費	4,357,010,062	3,431,324,423	925,685,639
給料手当等	217,539,989	189,190,252	28,349,737
旅費交通費	16,408,801	10,907,691	5,501,110
減価償却費	15,320,784	12,840,063	2,480,721
賃借料	234,781,615	233,327,798	1,453,817
リース料	16,055,339	12,172,380	3,882,959
委託費	3,797,117,872	2,927,195,485	869,922,387
租税公課	52,946,227	39,224,000	13,722,227
その他事業費	6,839,435	6,466,754	372,681
② 管理費	72,301,776	66,624,517	5,677,259
役員報酬	13,478,971	18,681,464	△ 5,202,493
給料手当等	25,999,948	21,559,192	4,440,756
会議費	1,913,583	1,398,300	515,283
旅費交通費	1,014,024	1,050,363	△ 36,339
通信運搬費	150,166	187,090	△ 36,924
減価償却費	1,458,665	843,136	615,529
賃借料	13,209,493	8,255,934	4,953,559
リース料	4,715,517	4,061,860	653,657
支払手数料	5,951,000	6,039,000	△ 88,000
その他経費	4,410,409	4,548,178	△ 137,769
経常費用計	4,509,915,069	3,586,547,951	923,367,118
評価損益等調整前当期経常増減額	229,547,102	148,335,103	81,211,999
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	229,547,102	148,335,103	81,211,999

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	229,547,102	148,335,103	81,211,999
法人税、住民税及び事業税	97,460,297	56,610,916	40,849,381
当期一般正味財産増減額	132,086,805	91,724,187	40,362,618
一般正味財産期首残高	1,032,228,596	940,504,409	91,724,187
一般正味財産期末残高	1,164,315,401	1,032,228,596	132,086,805
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	300,000,000	300,000,000	0
指定正味財産期末残高	300,000,000	300,000,000	0
III 正味財産期末残高	1,464,315,401	1,332,228,596	132,086,805